माननीय गृहमंत्री डॉ. नरोत्तम मिश्रा द्वारा सैनिक कल्याण संचालनालय (गृह विभाग) म.प्र. शासन के पोर्टल एवं मोबाईल-एप का कारगिल विजय दिवस, दिनांक 26-07-2023 पर लोकार्पण

राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र मध्यप्रदेश द्वारा निर्मित सैनिक कल्याण पोर्टल https://sainikkalyan.mp.gov.in/ एवं एम-सैनिक एप का कारगिल विजय दिवस के अवसर पर, माननीय गृहमंत्री डॉ. नरोत्तम मिश्रा द्वारा विधिवत रूप से लोकार्पण किया गया।





उपरोक्त पोर्टल पर भूतपूर्व सैनिकों के पंजीयन के सांथ सांथ म्ख्य रूप से-

- कल्याणकारी योजनाओं की विस्तृत जानकारी
- कंटेंट मेनेजमेंट प्रणाली
- योजनाओं एवं अनुदानों के लिये स्वयं की पात्रता जानने की सुविधा
- विभिन्न फॉर्म, पत्र एवं राजपत्र डाउनलोड की सुविधा
- जिला कल्याण कार्यालय से ऑनलाईन प्राप्त आवेदनों का ऑनलाईन अनुमोदन, पोर्टल द्वारा स्वीकृति आदेश निर्माण
- हितग्राहियों को सूचना हेतु एस.एम.एस इंटिग्रेशन
- पूर्व सैनिकों एवं आश्रितों का विस्तृत डाटाबेस
- क्यू आर कोड से सैनिक कल्याण निधि में योगदान की स्विधा समाहित की गईं हैं।

उपरोक्त अवसर पर माननीय गृहमंत्री द्वारा एन.आई.सी. म.प्र. के अधिकारियों को प्रमाण-पत्र एवं पुरस्कार द्वारा प्रशंसित किया गया।









Honourable Home Minister, Govt of MP Dr. Narottam Mishra, Launches Madhya Pradesh Sainik Kalyan Portal and Mobile App on Kargil Vijay Diwas

Sainik Kalyan Portal https://sainikkalyan.mp.gov.in/ and M-Sainik App designed and developed by National Informatics Center Madhya Pradesh were formally launched by Honorable Home Minister Dr. Narottam Mishra on the occasion of Kargil Vijay Diwas Dt. 26-07-2023.

The portal facilitates following functions

- Registration of Ex Servicemen and widows of ex-servicemen with detailed profile
- Detailed information about welfare schemes
- Content Management System
- Facility to know your eligibility for schemes and grants
- Facility to download various forms, letters and gazettes
- Online approval of applications received online from District Welfare Office,
 creation of approval order through portal
- SMS integration for information to the beneficiaries
- Detailed database of ex-servicemen and dependents
- Facility to contribute to Sainik Welfare Fund through QR code.

On this occasion, NIC officers were felicitated with certificates and awards by the honorable Home Minister.